9. Instante vero quinta feria ante Pascha, in qua de consuetudine Romanæ Ecclesiae solet dominus papa publice absolvere, vel publice excommunicare, cum certi essemus, quod de vestro el regni vestri gravamine tanquam ad hoc proni, diutissime tractassent, consuluius eos quos vestra maiestati fideliores cognovimus, scilicet dominum Portuensem, dominum Hyacinthum, dominum Papensem, dominum Tuseulanum, dominum Petrum de Mirlo (dominus Joannes Neapolitanus aberat) cum omni studio et instantia exorantes, ut nobis animum domini papæ, et quid circa vos statuere proponeret aperirent. Ipsi vero nihil nisi sinistrum, et vestra celsitudini ignominiosum reportantibus, ex singultuosa eorum et fratris Franci fidelis vestri relatione presensimus, quod ea die immutabiliter disposuerat dominus papa in vos nominatim, et in totam terram vestram cismarinam et transmarinam de communione fratrum consilio interdicti ferre sententiam, et eam quæ in episcopos lati fuerat confirmare. Posti ergo in arctissimo, omni studio attentavimus per cardinales, et per illos de sociis nostris qui ad illum habebant accessum, et per familiares suos, ut cessaret ab hoc proposito, vel saltem differret usque ad adventum episcoporum

veslrorum. Quod cum nullo modo fieri posset; nos, sicut decet, et sicut debitores vobis sumus, personæ vestrae dedecus et totius terræ vestrae gravamen sustinere non valentes nec debentes, tandem convocatis sociis nostris coram quibusdam cardinalibus, viam invenimus salutis vestrae, et honoris bonam et securam, et universæ terræ vestrae utillem, et episcopis quoque necessariam, per quam a vobis et a terra vestra, et ab episcopis vestris dedecus et periculum, quod imminebat, avertimus, et nos ipsos pro hac liberatione totos periculo exposuimus, credentes et certam spem habentes, quod totum negotium procederet, secundum quod credimus vos velle debere. Timore namque perterriti, iisdem cardinalibus intercedentibus, significavimus domino pape, nos accepisse in mandatis a vobis, quod juraremus in presentia ejus, quod vos statibus mandato suo, et hoc jurabitis in propria persona.

10. « Eadem vero die Jovis circa horam novam vocati sunt nuntii, tam vestri quam episcoporum, et in generali consistorio juravimus, abbas scilicet de Wallacia, et Saresberiensis et Lexoviensis archidiaconi, et magister Henricus, et Richardus Barre, quod vos stabitis mandato papæ, et ad praecipuum ejus hoc jurabitis. Nuntii vero archiepiscopi Eboracensis, et Londoniensis, et Saresberiensis episcoporum juraverunt similiter, quod domini sui stabunt praecipio ejus, et hoc jurabunt. Ipsa die tamen generaliter excommunicavit interfectores Cantuariensis, et omnes qui consilium, vel auxitum, vel assensum præbuerunt, et omnes qui in terram suam eos scienter repperint aut forerint. Dominus Wigorniensis, et dominus Eboracensis episcopi, et Robertus de Novo-Burgo Ebroicensis, et magister Henricus in proximo venturi erant; et eos quidem dimissimus ultra modum anxious et turbatos, quia pro explendo negotio vestro, pro velle suo venire non poterant. Fuitque de consilio eorum, quod nos quocumque modo præcederemus eos, ut dedecus et malum quod parabant vobis adversarii vestri, impeditre possemus; certi enim eramus, quod vestrum gravamen in curia præparabatur, et timuimus illius diei consuetudinem. Valeat et diu vigeat sublimitas vestra. Confortamini in Domino, et exultet cor vestrum, quoniam præsens nubilum ad gloriam vestram sequetur serenum. Die Sabbati ante ramos Palmarum ad curiam venimus, et lator præsentium die Pasche recessit a nobis ».

11. *Legatio Alexandri III ad regem Anglia ante missa.* — Post haec autem celebrato Paschali festo decernitur legatio ab Alexandro ad examinandum regem Anglorum. De hac papæ legatione agit Herchertus in Quadripartita, haecque ait : « Verum quia confessio sicut nec prescripta, nec per personas interpositas fieri solet aut debet, et viva vox confidentis, quo plus angel devotionem eo plus habet virtutis, vir Apostolicus Alexander a latere suo duo cardinales misit, pie memoria

magistrum Theodorum presbyterum tituli Sancti-Vitalis, vel Vestine (utroque enim nomine dicitur) et Albertum Sancti-Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem. Ecclesie cancellarium, viros certe omni religionis sanctitatem et scientia predicatorum. Quid autem per eos gestum sit, suo loco dicetur inferius.

Intra haec autem eodem anno alia legatio praemissa ab Alexandro papa ad Anglia regem, antequam quidquam immotuisset de necce S. Thomae, pervenit ad regem, ut quem andisset litteris ipsius Thomae resilire a promissis, censuris pereceret Ecclesiasticis. Quinam fuerint legati isti, et quid actum per regem ut corum eluderet auctoritatem, Rogerius ita describit hoc anno: « Interim venerunt in Northmanniam duo legati cardinales, a latere Alexandri summi Pontificis missi, (qui alias, ut dictum est, eodem sunt functi munere legationis), Gratianus scilicet, et Vivianus, qui magnis et diversis vexationibus regem Anglia angariaverunt, volentes eum et terram suam sub interdicto ponere. Sed rex Anglia inde præmunitus, ante illorum ingressum ad præsentiam summi Pontificis appellavit; et sic se et terram a gravamine illorum custodivit illæsos. At tum Apostolicam timens severitatem, ad mare proparavit, et de Northmannia in Angliam transfretavit, præcipiens, quod Brevis lator ejuscumque fuerit conditionis vel ordinis, permitteretur transfretare neque de Northmannia in Angliam, neque de Anglia in Northmanniam, nisi prius data securitate, quod nullum malum vel gravamen quereret regi nec regno suo ». Haec de his, que ad legationem antea missam spectant.

**12. Hibernia dedita regi Anglorum.** — Pergit idem auctor narrare expeditionem hoc eodem anno ab eodem rege paratam ad subjiciendam Hiber-

niam, quam sponte deditam sibi consensu omnium vindicavit. Cum et ab archiepiscopis et episcopis ejus regni celebratum fuisse Concilium idem auctor enarrat, numerans archiepiscopos, qui erant quatuor in Hibernia, et episcopos viginti octo, quorum et nomina exprimit singulorum: « Et hi omnes », inquit Rogerius, « tam archiepiscopi quam episcopi receperunt sibi Henricum regem Anglie, et heredes suos in reges et dominos in perpetuum. Quod et chartis suis confirmaverunt.

« Quo facto rex Anglie misit Nicolaum capellam, et Radulphum archidiaconum de Landaff, clericos suos, una cum archiep. et episc. Hibernie usque ad Casselensem civitatem ad celebrandum Concilium de statutis Ecclesie. In Concilio autem illo statutum est, ut pueri deferrentur ad Ecclesiam, et ibi baptizarentur in aqua munda sub trina mersione, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; et hoc a sacerdotibus fiat, nisi, metu mortis impediens, ab alio et alias oportuerit fieri, et tunc a quolibet fiat sine exceptione sexus et ordinis. Et ut decima dentur Ecclesiis de omnibus que possidentur. Et ut omnes laici, qui uxores habere velint, eas secundum jus Ecclesiasticum habeant.

« Rex vero Anglie misit transcriptum chartarum universorum archiepiscoporum et episcoporum Hibernie ad Alexandrum papam. Et ipse auctoritate Apostolica confirmavit illi, et heredibus suis regnum Hibernie secundum formam chartarum archiepiscoporum et episcoporum Hibernie ». Haec de his Rogerius, qui et cerlo tempore consignans haec omnia, addit, regem ipsum moram fecisse in Hibernia a festo S. Martini anni præsentis usque ad principium Quadragesime anni sequentis.

---

ANNO Periodi Graeco-Romanæ 6661. — Anno Æra Hispan. 1209. — Anno Hegiræ 568, inchoato die 3 Sept., Fer. 3. — Iesu Christi 1171.  
— Alexandri III pape 13. — Friderici Enobarbi reg. 20, imp. 18. Manuelli Comneni imp. 29.

**1. S. Thomas post mortem miraculis coruscat.** — A num. 1 ad t2. Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 555, postquam mortem sancti Thomæ archiep. Cantuarie narravit, ad annum MCLXXI, quem a die Natalis Domini exorditur, ait: « Corpus archiepiscopi, quod a dextris altaris Sancti-Benedicti decubuerat in pavimento, ante majus altare

sub ipso diei crepusculo deportatum est. Ubi quod ad noctitiam cubiculari solus devenerat, adstantibus venit in lucem. Licit enim archiepiscopus habitum monachalem, quem a tempore multo satis occule suscepserat, canonicali habitu suppressisset, carnem attritam cilicio femoralibus cilicinis edomare curabat ». Post aliqua interposita sub-

dit : « Circa Pascha Dominus Jesus Christus, qui in sanctis suis semper est et ubique mirabilis, glorioissimi martyris sui Thomæ Cantuariensis archiepiscopi vitam laudabilem, et insuperabilem in morte constantiam crebris cœpit irradiare miraculis, ut qui protuenta libertate perelitantis Ecclesie suam et suorum proscriptionem tot annis sustinuit (nempe utrimque incompletis) dignum cognoscatur ab omnibus reportasse triumphum ».

*2. Henricus Angliae rex Hiberniam expugnare jamdiu decreverat.* — Ad num. 12. Baroniū anno MCLIX, num. 21 et seq. referit Diploma Hadriani papæ datum ad Henricum II Anglia regem, quo testatur se pīmū ejus desiderium *Hiberniam* ingrediendi, et dilatandi Ecclesiae terminos, plurimum laudare, sed quia ante presentem annum Henricus II expeditionem illam non suscepit, Alfordus hoc anno num. 36 et seq. de sinceritate illius Diplomatici dubitat, quod, inquit, Matthæus Parisiensis et aliqui antiqui rerum Anglicarum historici illius non meminerint. Verum jam an. MCLIX Matthæum Parisensem et Radulphum de Diceto, qui hoc saeculo vixit, citavi, et utrique nunc addo Giraldum Cambrensem, qui hoc etiam tempore vivebat. Is lib. 2 de rebus a se gestis, cap. 10, loquens de Joanne ab Henrico II patre cum magno apparatu in Hiberniam missō, ait nihil profecisse, « quod Deo et Ecclesiae nullum in partibus honorem facere disponebat. Quamquam propter hoc præcipue ut Ecclesiam Hibernicam extolleret, et exaltaret, et denarium sancti Petri sicut in Anglia, sic in Hibernia dari faceret, pater ipsius intrandi in Angliam, sibique subjungandi ab Ecclesia Romana licentiam impetravit; quemadmodum ex Privilegio Hadriani papæ super hoc obtento aperte declaratur ». Tum cap. sequenti integrum illud Diploma recitat, quod et iam in libro *Expugnationis Hibernie* etiam reculerat. Quare Diploma illud omni ex parte sincereum et genuinum.

*3. Eam hoc anno subjugavit.* — Expeditionem Hibernicam, quam hoc anno Henricus II suscepit, plures descripsere, inter quos Gervasius in Chron. qui ad hunc Christi annum ait, Henricum regem III nonas Augusti, exercitu non modo congregato, in Hiberniam navigasse, subditus : « Tribus autem, ut fertur, de causis Hiberniam adiit. Nam comes Ricardus nepos Hervaei de Monte-Mauritii iram regis ante annos tres incurrerat, adeo ut neque per se, neque per suffletas personas regem placare valeret, nec ea qua sui juris fuerant, in pace possidere valeret. Unde predictus comes tristis effectus licentiam abeundi petiit et obtinuit. Assumptis itaque secum paucis commilitonibus et armigeris, avunculum suum Hervænum, qui terram prius exploraverat, in Hiberniam navigavit (deest aliud verbum). Consilio itaque dato ei accepto, considerantes terram spatiōsam simul et speciosam, sed cultore vacuam, cœperunt prædari. et homines simplices et semiindios depopulari. Sieque paulatim in dies crescentis terram non mo-

dicam, sed incultam, circa littus maris obtinuit. Tandem Dubliniam civitatem egregiam adeptus, Hibernenses cœpit acerius infestare. Unde reges et incolæ terre irritati, crebris insultibus pro modulo suo eos propellere gestierunt. Sed cum eis paucioribus quidem numero, sed prudentioribus consilio, seque fortioribus prævalere non possent, legatos miserunt ad regem Anglie, ut in Hiberniam veniret, cisque contra importunitatem Ricardi comitis succurreret, sibique dominium Hiberniæ assumeret. Comes autem Ricardus metuens, ne sibi rex quod acquisierat subtraheret, missis numeris, quod acquisierat regi oblulit, sic tamen ut ille ludus rege teneret.

#### *4. Reguli et præsules ei fidelitatem jurant.*

« Ille sunt duæ causæ quare rex Hiberniam petiit, vocatio scilicet Hiberniæ, ut contra Ricardum defendarentur, et vocatio Ricardi ne contra eum protegerentur. Tertia vero summa, ut existimo, erat et præcipua, videlicet ut sententiā interdicti, si forte daretur, facilis declinaret, vel occultius observaret. Quaecumque autem sui adventus occasio fuerit, ipse cum eo, ut fertur, navibus in Hibernia circa festum Callisti papæ applicuit ». Summo igitur cum honore, subdit Gervasius, ab incolis terra Anglis, et aliis receptus, ei fidelitatem sicut domino juraverunt reges Corcensis, Limericensis, et reges de Osseria et de Mida. Rex Cognatensis regi Angliæ nec occurrere, nec fidelitatem præstare dignatus est. « Dicebat enim totam Hiberniam de jure suam esse, ceterosque reges terra illius sua ditioni subjugare debere. Quo in suo jure juste vel iniuste perfidaciter persistente, cum regibus ceteris juraverunt et archiepiscopus Armachanus et Hiberniæ primas, archiepiscopus Casselensis, archiepiscopus Dubelinensis, et archiepiscopus Guaimensis, et omnes horum suffraganei, a Gervasio ibide nominati, et Angliæ rex eodem anno cum gaudio in Angliam remeavil. Neubrigensis lib. 2, cap. 26, in aliqua circumstantia a Gervasio discrepat, observatque quod licet Britannia toties externam dominationem incurrerit, Hibernia tamen « Romanis etiam Orchadum insularum dominium tenentibus, inaccessa, nunquam in externe subjecerit ditioni nsque ad annum MCLXXI ».

*5. Expeditio illa ab hoc anno removeri non potest.* — Quare Neubrigensis, sicuti Gervasius, Henrici II Anglia regis expeditionem in annum currentem confert; neque id in dubium revocari potest; cum Hoyedenus in part. 2, pag. 527, referat reg. cum exercitu suo naues ascendisse « in portu de Milford sabbato XVII kal. Novemb. et in crastino applicuisse in Hibernia ». Paulus post : « In crastino adventus regis Angliae in Hiberniam, scilicet XV kal. Novemb. feria II, festo smeti Luca Evangelista, ipse et omnes exercitus ejus profecti sunt usque Witerford civitatem episcopalem », et ibi morauit per xv dies, ubi ab omnibus archiepiscopis, episcopis et abbatibus totius Hiberniæ receptus est in regem et dominum Hiberniæ, ideoque hoc anno,

ut illæ temporarie note certo demonstrant. Addit Hovedenus Angliae regem misisse Nicolaum capellam et Radulphum archidiaconum « una cum archiepiscopis et episcopis Hibernie usque ad Casselensem civitatem ad celebrandum Concilium », cuius aliqua decreta summarie refert. « His ita apud Waterford factis, rex Angliae perrexit inde usque Diveline (id est, Dublinum, ut alibi demonstravimus), et ibi moram fecit a festo sancti Martini, usque ad caput jejunii ». Paulo post: « Cum regibus et principibus Hibernie festum solenne tenuit die Natales Domini », praesentis sc. anni, cum ex iis, quae Baronius anno sequenti num. 6 refert, constet, eo anno, exente Septembri, Anglia regem versatum esse in Normannia.

6. *Sicut nec Concilium Casiliense.* — Concilium itaque Casiliense, de quo Hovedenus citatus, et Giraldus Cambrensis in Hibernia Expugnata lib. I, cap. 33, quod integrum refert Labbeus tom. x Concil. praesenti anno congregatum, non vero in sequenti, ut perperam ab eo collocatur in eodem tom. Concil. quasi id tam Hovedenus, quam Giraldus Cambrensis assererent. Hovedenus enim potius contrarium insinuat, et Giraldus Cambrensis tam in anno Concilii quam in anno expeditionis Hibernie Henrici regis, quem sequentem fuisse tradit, hallucinatus est. Audiendus Bromtonus in Chron. ad annum MCLXXI: « Rex circa festum sancti Leonardi (quod die sexta mensis Novemb. celebratur, ut videre est in Martyrologio Rom. misit Nicolaum capellam suum et Radulphum archidiaconum de Landaf clericum suum, qui cum archiepiscopis et episcopis Hibernie apud Casselensem civitatem, volente papa, magnum Concilium celebrarunt ». Durante Concilio rex circa festum sancti Martini usque Dublenniam interea venit, etc. et in Natali Domini regale temnit festum », quibus verbis Bromtonus claudit narrationem suam de gestis hoc anno in Hibernia. Quare hujus Concilii epocha certa.

7. *Moritur Henricus episcopus Vintoniensis.* — Obiit hoc anno *Henricus* Vintoniensis episcopus Henrici Angliae regis hujus nominis primi, ex Adela sorore nepos, et Stephani Angliae regis frater, qui non minor animo et virtutibus, quam natalibus fuit. Ordinem Cluniacensem ingressus, monasterii Glastoniensis albas creatus est, et evolutis tribus annis in episc. Vintonensem promotus an. MCXXIX. *Sanctum Guillelmum* hujus nominis I, nepotem suum, et *sanctum Thomam* archiepiscopos consecravit, illum Eboracensem, hunc Cantuariensem, ac utrumque in adversis, in quantum potuit, sublevavit et adjuvit. « Utinam », inquit Giraldus Cambrensis lib. de Jure Menevensis Ecclesie part. II, distinct. vii, « cuidam episcopo nostri temporis Vintonensi, scil. Henrico, tam animi quam atavi nobilitate conspicuo, similes essent episcopi nostri; qui in senectute bona et sancta constitutus, biennio ante obitum suum integrum, nihil omnino proprium penes se retinens, cunctas propemodum possessiones suas in charitatis opera largiendo disperserat, quotidianam tantum refectionem suam tenuem admodum et exilem vix sibi cum paucis cubiculariis monachis ac clericis suis sive ministris suscipiendo; terras tamen Ecclesiae sue atque maneria cuncta, tanquam bonus et fidelis dispensator, posteris exemplum præbens, plena bonis et usque ad summum instaurata reliquit. Et sic in orationibus continuis, disciplinis quotidianis et crebris, ac confessionibus et pœnitentiis vitam hanc terminans, Cantuariensem (nempe sanctum Thomam), qui paulo ante præcesserat, rubris inadum roseisque coronis, panicceis coccineisque decenter ornatis purpuratum, nive nitidior longeque lacte candidior, filiorum sertis undique septus, Vintoniensis feliciter est secutus », hoc nempe anno uti Radulphus de Diceto pag. 537, et Annales Ecclesiæ Vintoniensis tom. I Angliae Sacrae fidem faciunt.

Romano Pontifice ad Henricum patrem anno superiori decreta in causa necis sanctissimi viri Thomae archiepisc. Cantuariensis peruenit in Northmanniam : quam ipse rex, qui nuper ex Hibernia redierat in Angliam, inde navigans in Northuman, conuenit; praestitque quod regis vere pénitentis et Christiani esset maxime pii, parendo in omnibus mandatis universalis Ecclesie papæ ; qui per lectissimos ad hoc opus S. R. E. cardinales præstantissimos viros Theodinum presbyterum cardinalem tituli S. Vitalis, qui et tituli Vestine dictus, et Albertum itidem presbyterum cardinalem tituli S. Laurentii in Lucina S. R. E. cancellarium, quam felicissime rem absolvit. De his dicturi, quomodo scilicet ista tam ardua fuerint actitata summa facilitate, Deo cor regis ad pénitentiam disponente, primum omnium illud quod ad tempus spectat elucidandum : minirum ista omnia hoc ipso anno fieri contigisse, prout accurate demonstrat Rogerius in iis, quos tunc scripsit, Annalibus Anglicanis; nempe hoc anno millesimo centesimo septagesimo secundo ista omnia fuisse transacta, post redditum scilicet ejusdem Henrici regis ex Hibernia, postquam eam in deditioinem accepisset, ut anno superiori est ex eodem auctore narratum. De rebus autem tunc inter legatos et regem gestis, primo quidem difficultatibus præpeditis, inde cœlitus aura perlante Spiritus sancti ex eorumdem legatorum sententia absolutis extat tunc scripta relatio inter Epistolas S. Thome<sup>1</sup>, et Alexandri Pontificis, in Codice Vaticano saepè citato descripta, his verbis :

2. « Primo dominus rex et legati convenerunt apud Gornam, die Martis ante Rogationes, et ibi invicem receperunt sunt in osculo pacis. In crastina venerunt Saviniacum, ubi archiepiscopus Rothomagensis et cuncti episcopi et proceres convenerant. Cumque de pace ibi tructatum esset, quoniam rex mandatum eorum absolute jurare renuit, rex ab eis cum indignatione discessit in haec verba : Redeo, inquit, in Hiberniam, ubi multa mihi incumbunt, (faciente scilicet) : vos autem in pace ite per terram meam, ubi vobis placuerit, et agite legationem, sicut vobis injunctum est. Sic ab eis discessum est. Tunc cardinales habitu arcliori consilio, revocaverunt episcopum Lexoviensem, Joannem Pictaviensem, et episcopum Saesberiensem, et per eos elaboratum est, quod feria sexta sequente rex et cardinales apud Abrincas convenirent. Ibi omniō conventum est inter eos ; ita quod rex quidquid ex parte cardinalium ei propositum est, benigne suscepit et confecit. Sed quia rex filium suum voluit adesse, ut quod pater promitteret, ille etiam asseveraret : terminus rei dilatus est ad sequentem Dominicam proximam, videbile ante Ascensionem Domini. Tunc in publica audiencia rex manu sua taciti sacrosancti Evangelii juravit, quod neque mandavit, neque voluit,

quod archiepiscopus Cantuariensis interliceretur ; et auditæ morte ejus, plus inde doluit quam letatus est. Addidit etiam ex propria voluntate, quod de morte patris vel matris sue nunquam tantum doluit. Juravit etiam, quod quantancumque pénitentiam ei cardinales injungerent, vel satisfactionem plenarie exequerentur.

« Dicbat enim coram omnibus, se intelligere, quod causa esset mortis archiepiscopi ; quod quidquid factum est, propter eum factum est, non quod ipse mandaverit, sed quod amici et familiares ejus videntes turbationem vulnus ejus et oculorum, et cognoscentes etiam dolorem cordis, et saepe audientes querula verba de archiepiscopo, injuriam ejus absque conscientia ipsius uelisci parabant. Et ideo cum omni humilitate et devotione ad omnia que legati juberent, se expositum asserebat.

3. « Tunc nulliatum est ei a legali quod alet ducentos milites per annum integrum sumptibus suis, videlicet unicuique militi dans trecentos aureos in terra Hierosolymitana contra paganos, secundum dispositionem Templariorum.

« Secundo, quod prava statuta de Clarendona ubi vulgata sunt, et omnes malas consuetudines que in diebus suis in Ecclesiæ Dei inductæ sunt penitus dimitteret, si que antem fuerint mala ante tempora sua, illas juxta mandatum domini papæ et consilio religiosorum virorum temperabit.

« Tertio quod Ecclesiæ Cantuariensi omnem integritatem suam in terris, et in aliis rebus restineret, sicut fuit anno antequam archiepiscopus iram regis incurserat : et quod omnes, quibus offensus erat propter archiepiscopum, pacem et amorem redderet, et possessionum suarum plenitudinem.

« Quarto, quod si necesse fuerit, et dominus papa ei mandaverit, ibit in Hispaniam ad liberandum terram illam a paganis. Injuxerunt etiam secretius jejunia et elemosynas, et alia quaedam quæ ad communem audientiam non pervenerunt.

« Ad haec omnia rex benignissime assensum præbuit, ita quod coram omnibus dixit : Ecce, inquit, dominus legali, corpus meum in manu vestra est ; scilicet pro certo, quod quidquid jusserritis, seu proficisciendi Hierosolymam, sive Romanam, sive ad S. Jacobum, vel quidquid id sit, paratus sum obtemperare. Ita quod fere cuncti quid aderant, videntes humilitatem et devotionem ejus non poterant lacrymas continere.

4. « His expletis, ne quid ad boni consummationem ejus deasset, deduxerunt eum legati ex propria regis voluntate extra ostium Ecclesie ; ibique flexi genibus, non tamen exutis vestibus, neque verberibus appositis, absolutus est, et in Ecclesiam introductus. Et ut aliqui de regno Francorum hac ita processisse cogosearent, statuerunt quod archiepiscopus Turonensis et suffraganei ejus coram rege et legali presentiam suam exhiberent apud Cadonum, proxima die Martis

<sup>1</sup> Inter Ep. S. Thome I. iii. Ep. LXXXVIII.

post Ascensionem Domini. Qnod rex juravit, filius suis rex manu sua firmavit in manu domini Alberi cardinalis se ex parte sua observaturum. Quod si rex vel morte, vel alia causa præpeditus, penitentiam istam complere non potuit, quod ille perficiet ». Haec tenus ratio. Cui consentientes sunt de his litteræ cardinalium, quarum est exordium<sup>1</sup>: « Ne in dubium veniant, que geruntur, etc. » Ad dictum eis, quod sequenti Natali die Domini accepturus esset crucem et per triennium militaret in Terra-Sancta, nisi alter visum fuerit Alexandro papæ, vel ejus legitimo successori. Porro ipsum juramentum regis, et filii ejus, in manibus legatorum exhibatum, integrum asseretur in Actis ipsius Alexandri papæ ita descriptum:

5. « Ego Henricus rex juro super hæc sancta Dei Evangelia, quod mortem Thomæ archiep. Cantuariensis neque cogitavi, neque scivi, neque fieri precepi. Et quando cognovi factum ipsum fuisse perpetratum, tristis effectus sum magis quam si meum proprium filium cognovissem interfectum. Sed in hoc me non valeo excusare, quod occasione commotionis et iracundiae mee, quam adversus sanctum virum conceperam, interfectus fuit. Porro hujusmodi reatu, quia causam mortis ejus dedisse videor, milites ducentos sub expensis meis ad defensionem Christianitatis absque dilatione Hierosolymam destinabo per annum ibidem permansuros, vel tantum eis persolvam, unum totidem milites ibi per annum valeant commorari. Signum quoque Dominicæ Crucis usque ad triennium accipiam, et in propria persona illuc proficiscar, nisi de Romani Pontifici licentiam remaneam. Illicitas consuetudines, quas temporibus meis in tota terra mea introduxi, penitus casso, et ex hoc minime observari decerno. Appellationes vero ad Apostolicam Sedem de cætero libere fieri permittam, et in hoc neminem prohibeo ». Et alia, ut supra in prænotatis capitibus; atque deum: « Præterea ego et major filius meus rex juramus, quod a domino Alexandre papa et ejus Catholicis successoribus recipiemus et tenebimus regnum Angliae; et nos et successores nostri in perpetuum non reputabimus nos Angliae reges, donec ipsi nos Catholicos reges tenuerint. » Ita in Actis Alexandri papæ. At hec licet postrema in legatorum cardinalium schedula non continentur: sed haec tantum: « Juraverunt ambo quod a vobis et successoribus vestris non recedent, quamdui eos sicut Christianos reges et Catholicos habueritis ». Ita in publicis tunc de his confectis monimentis proxime recitandis: tamen confirmatur esse verum, nempe quod regnum Anglorum sit feudum Apostolicæ Sedis, ex litteris ipsis ejusdem Henrici regis sequenti anno suo loco reddendis. Haec ex Rogerio ejusdem sæculi auctore in Annalibus Anglorum, cuius quoque testificatione illud contum habetur, quod hæc omnia facta tempore

Ascensionis Dominicæ, repetita sunt in Concilio universæ provinciæ, habito mense Septembri, ubi contigit eosdem legatos, simulque reges patrem et filium cum episcopis convenire; ait enim:

6. « Henricus rex Anglie pater, et Henricus rex filius ejus, et Rotodus Rothomagensis archiepiscopus, et omnes episcopi, et abbates Northmanniæ convenerunt apud Abrineam civitatem in praesentia Theodini et Alberti cardinalium. In quorum auditia rex Anglie pater, V kalend. Octobris, feria quarta, festo sanctorum Cosme et Damiani martyrum, in Ecclesia S. Andreae Apostoli purgavit innocentiam suam coram predictis cardinalibus, et omni Clero et populo, praestito sacramento super sanctorum reliquias, et super sancta Evangelia, quod ipse nec precepit, nec voluit, quod archiepiscopus Cantuariensis occideretur, etc. ut supra. Apponit ad hæc publicum de his tunc confectum instrumentum, cui ista præmittit: « Ut el hæc in memoria Rom. Eccl. haberentur, rex pater fecit apponi sigilli suum scripto illi, in quo supradicta capitula continguntur, una cum sigillis predictorum cardinalium », in hanc formam:

« Henrico Dei gratia illustri regi Anglorum, Albertus tituli S. Laurentii in Lucina, et Theonidus tituli S. Vitalis presbyteri cardinales, Apostolicae Sedis legati, salutem in eo qui dal salutem regibus.

« Ne in dubium veniant que geruntur, et usus habet, et communis consideratio utilitatis exposcit, ut scripture serie debeant annotari: inde quidem est, quod nos mandatum illud in scriptum duximus redigendum. Quod vobis pro eo facimus, quia malefactores illos, qui sanctæ memorie Thomam quondam Cantuariensem archiepiscopum occiderunt, occasione motus et turbationis quam viderunt in vobis, ad illud facinus processisse timetis. Super quo tamen facto purgationem in praesentia nostra de voluntate propria prestitistis, quod videlicet, nec precepistis nec voluistis ut occideretur, et quando pervenit ad vos, plurimum condoluitis. Ab instanti siquidem festo Pentecostes usque ad annum, tantum dabitis pecuniam, unde ad arbitrium fratrum Templi ducenti milites valeant ad defensionem terre Hierosolymitanæ per spatum unius anni teneri. Vos autem sequenti a Nativitate Domini usque ad triennium accipietis crucem, proxima tunc æstate illuc in propria persona, ducente Domino, profecturi, nisi remanseritis, per dominum papam vel Catholicos successores ejus.

7. « Sane si contra Saracenos pro urgente necessitate in Hispaniam profecti fueritis, quantum temporis fuerit, ex quo arripueritis iter, tantumdem supradictum spatium Hierosolymitanæ perfectionis poteritis prolongare. Appellationes nec impediatis nec impediri permitteatis, quin libere fiant in Ecclesiasticis causis ad Romanum Pontificem bona fide, et absque fraude et malo ingenio, ut per Romanum Pontificem cause tractentur et

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. LXXXIX.

consequantur effectum suum ; sic tamen, ut si vobis suspecti fuerint aliqui, securitatem faciant, quod malum vestrum vel regni vestri non querent. Consuetudines quae inductas sunt contra Ecclesias terra vestra, in tempore vestro penitus dimittetis, possessiones Cantuariensis Ecclesie, si quae ablatae sunt, in plenum restituatis, sicut habuit uno anno, antequam archiepiscopus de Anglia egraderetur. Clericis preterea et laicis utriusque sexus pacem vestram in gratiam et possessiones suas restituatis, quibus occasione prænominati archiepiscopi destinati fuerunt. Haec autem vobis auctoritate domini papæ, in remissionem peccatorum vestrorum injungimus et præcipimus observare absque fraude et malo ingenio. Hoc sane coram multitudine personarum juravistis vos pro divina reverentia majestatis. Juravit et filius vester, excepto eo, quod personam vestram specialiter contingebat. Et jurastis ambo, quod a papa domino Alexandre et Catholicis successoribus ejus, quandomi vos sicut antecessores vestros et Catholicos reges habuerint, minime recedetis. Atque ut in memoria Romanæ Ecclesiæ firmiter habeatur, sigillum vestrum præcepistis apponi ».

8. Post haec autem idem Rogerius his subjicit legatorum Epistolam, tunc temporis datam ad Ravennatem episcopum, qua res tunc gestas scripsere ; sic se habet :

« Venerabili in Christo et dilecto fratri Gileberto, Dei gratia Ravennensi archiepiscopo, Albertus dignatione divina tituli S. Laurentii in Lucina, et Theodinus tituli S. Vitalis, presbyteri cardinales, Apostolicae Sedis legati, quod promisit Deus diligenteribus se.

« Quoniam desiderare vos credimus, ut de statu nostro et de injuncti nobis promotione negotii aliquid audiatis, idcirco qualiter nobiscum et per ministerium mediocritatis nostra Deus egerit his diebus, fraternali vestras praesenti scripto duximus indicandum. Noveritis itaque, quod postquam illustris rex Anglie venisse nos in regnum suum in veritate cognoverit, totius amato tarditatis obstaculo, de Hibernia in Angliam, incumbentibus sibi negotis pratermissis, de Anglia vero ad Northmannie partes accessit, atque incontinenti plures ad nos nuntios et honorabiles destinavit, inquirens a nobis, in quo loco potius convenire cum eo et loqui vellamus. Placuit tandem ad Savinum monasterium pro colloquio habendo concurrere, ubi religiosorum virorum possemus orationibus adjuvarii. Convenimus illuc, convenierunt et mutta persone utriusque ordinis de regno suo, et tractavimus diligentia quo potuimus, quod ad saltem ipsius et injunctam nobis obedientiam pertinebat. Cum autem non possemus in omnibus convenire, recessit a nobis velut in Angliam profecturus, et non expectavimus, sequenti die ad Abrineam civitatem ituri. Postera autem die venerunt ad nos Lexoviensis episcopus et duo archidiaconi, et concesso quod petebamus, ad prædictam

processimmo civitatem. Ad quam Dominica qua cantatur *Vocem jucunditatis*, convenimus cum personis plurimi, et ipsi nobiscum. Et cum tanta humilitate quod fuerat condictum explevit, ut illius extitisse opus sine dubitatione credatur, qui respicit terram et facit eam tremere. Sive quam timoratum Deo, quam obdientem Ecclesiæ se curaverit exhibere, non est opus præsenti abbreviatione referre. Satis enim opera illius manifestant, et manifestabunt adhuc plenius, sicut et nobis spes data est in futurum.

9. « Primum itaque super morte sanctæ memorie Thomæ quondam Cantuariensis archiepiscopi non de nostra exactione, sed de propria voluntate, taclis sacrosanctis Evangelii, suam conscientiam expurgavit, jurans scilicet, quod nec præcepit nec voluit, quod idem archiepiscopus occideretur ; et quando audivit, vehementer doluit. Quia vero quod factum fuerat, ex sua occasione factum esse timebat, de satisfactione paranda tale præstítit juramentum. Primo quippe juravit, quod a domino papa nostro Alexandre, et ejus Catholicis successoribus non recedet, quandomi sicut Catholicum regem habuerint eum et Christianum. Et hoc ipsum jurare fecit filium suum majorem in charta absolutonis pro morte beati Thomæ. Juravit etiam et alia clero et populo valde necessaria, que omnia diligenter et per ordinem, sicut ea juraverat, in absolutonis ejus charta pernotavimus. Promisit etiam et alia de libera voluntate gerenda, que non oportet scripture serie denotare. Haec autem scripsimus, ut cognoscatis ipsum obdientem Deo, atque ad divinum obsequium multo amplius quam adhuc fuerit, animatum. Noveritis ad hoc filium de prædictis consuetudinibus pariter cum eo jurasse. Sane, quod ibi factum est, iterato adhuc, ne dubitationis locus alicui remaneret, apud Cadomum in majori frequenti personalium publice statuit se acturum. Relaxavit præterea episcopos de promissione quam ei fecerant de consuetudinibus conservandis, et promisit quod non exiget in futurum ». Hucusque legatorum Epistola. Pergit auctor :

10. « In crastino autem prædicti cardinales ibidem celebraverunt magnum Concilium cum archiepiscopo, et episcopis, et clero Northmannie, et ibi haec decreta subscripta statuerunt, et universi firmiter, et inviolabiliter observanda injunxerunt.

« Decreta per Theodinum et Albertum cardinales apud Abrineas promulgata.

« Pueri ad regimen illarum Ecclesiarum, et ad illa administranda in quibus eura est auinarum, minime admittantur.

« Item filii sacerdolum non ponantur in Ecclesiæ patrum suorum.

« Item laici partem oblationum in Ecclesia non percipiunt.

« Item Ecclesiæ vicariis annuis non committantur.

« Item sacerdotes majorum Ecclesiarum, qui-

bus ad hoc suppetunt facultates, alium sub se presbyterum cogantur halere.

« Item sacerdotes non ordinentur sine certo titulo.

« Item Ecclesia ad firmam annuam non tradantur.

« Item de tertia parle decimorum nihil presbytero qui servit Ecclesie auferatur.

« Item his qui decimas haereditario jure tenent licentia sit, cui voluerunt idoneo clero dare, eo quidem tenore ut post eum ad Ecclesiam, cui de jure competent, revertantur.

« Vir ad religionem non transeat, uxore in seculo remanente, vel e converso, nisi ambo vacandi operibus carnis tempus excesserint.

« Item in Adventu Domini omnibus qui poterunt, maxime autem clericis et militibus, jejunium et abstinentia carnium indicatur.

« Item clerici judices non ponantur ad jurisdictiones sæcularium poletatum administrandas. Qui autem hoc presumperint, a beneficio Ecclesiastico arceantur.

« Item de novis libris excommunicatorum, et rebus morientium quas anferunt sacerdotes, et benedictionibus sponsorum, et baptismo, et de quadraginta et octo libris, quae pro absolutione excommunicatorum exunguntur, nihil perfectum est, quia episc. Northmannia illud decretum recipere noluerunt.

« In eodem vero Concilio archiepiscopus Tononensis calumniatus est, archiepiscopatum Dolii debere adjacere archiepiscopatu suo, affirmans sedem archiepiscopalem ibi esse non debere. Sed clerici de Dolo constanter contradicebant.

41. Hactenus de rebus gestis per legatos, qui antequam recederent, has ab Alexandro Pontifice litteras acceperunt de reconcilianda ipsa Ecclesia Cantuariensi, tam enormi sacrilegio polluta<sup>1</sup>:

« Mandamus vobis, quatenus Ecclesiam Cantuariensem faciliat reconciliari; ita tamen, ut sacramentum pristine dedicationis non debeat iterari. Sed sicut solet fieri in Ecclesia beati Petri, tantum aqua benedicta aspergatur ». Haec ad legatos Alexander papa. Legati autem ad Cantuariensis ministros Ecclesie ita scripsere<sup>2</sup>:

« Lætamur nos, letatur et que audit congregatio universa justorum, quod mortem sanctæ memorie Thome quondam archiepiscopi vestri ita in conspectu suo Deus pretiosam ostendit, et venerandam ejus memoriam tot miraculis illustravit, ut odor unguentorum ipsius jam fere per totum corpus Ecclesie se diffundat, et virtus ejus in Oriente et Occidente communiter praedicitur; ita ut qui felicibus illius actibus dum viveret invidebant, nunc casibus humanis eo exempto, et ad superiorum societatem (ut credimus), fide ac zelo sacerdotali promerente, translato, venerantur virtutem ipsius et ei qui facit mirabilia magna solus gratiarum

referant actionem. Quia igitur videtur idoneum, ut cum magnalia, quae apud vos facta populorum turba decantet, et gratiarum actio et vox laudis resonet in communi Ecclesia vestra, quam tanto munere gratia divina donavit, sub atrocitatis obtentu diutius non debeat a Conditoris laude cessare: reddentes vobis mutuae salutationis alloquium, et petitioni vestrae devoto concurrentes assensu, fraternitati vestre mandamus quatenus convocatis episcopis et abbatibus provincie vestre, qui vobis ad hoc idonei visi fuerint, cum solemnitatis Ecclesiasticae, sicut majoribus visum fuerit, moderatione, denuo Ecclesiam vestram consecretis. Si quid minus fuerit in solemnitate, divinorum miraculorum poterit illustratione suppleri. Nos sane, si aliquid fuerit, quod ad profectum vestrum et vestre Ecclesie facere valeamus, quantum cum Deo poterimus, libenti animo faciemus ». Haec legati Apostolicae Sedis, qui ejusdem Pontificis Alexandri admonitione, diligentissima facta per vestigatione miraculorum gloriissimi martyris Thomæ, relationem plenissimam de iis omnibus ad Alexandrum Pontificem miserunt. Quibus visis ipse absque mora ad solemnum martyris canonizationem faciendam sese totum convertit. Testatur id ipse in litteris postea datis, inferius recilandis de canonizzazione ipsius.

12. S. Thomæ et virorum ex ejus familia laudes. — Sic igitur quot miraculis, tot divinis innotuit testimoniosis, atque testificationibus patuit, Deo ipsi gratissinam navare operam, et coronis dignam non solum, qui pro fide Catholica illibata servanda persecutoribus exhibent se necando, sed etiam qui pro iuribus bonisque Ecclesia conservandis, et repetendis ablatis, capul satellitibus offrerunt præcendum. Cujus occasio subeundi martyri hand longe ab infidelibus perquirenda, sed unicuique episcopo præsens semper imminent, si quod sui est numeris, numeris omnibus laboret implere. Revertentes autem legati intulerunt in Urbem sacra pignora novi martyris, nempe quod super Ecclesie pavimentum respersum fuit ejus capitis cerebrum, necon ejus tunican ipsius sanguine cruentatam, que hactenus religiose asservantur in Basilica S. Mariae Majoris.

13. His jam visis, que ad gloriam martyris spectant, non facendum de ipsis commilitonibus, iis, inquam, qui ipsum extorrem septennii temporis spatio sunt secuti, celebres omnes et insignes plane viri, gloriost confessione decori, quorum præclaræ elogia singulorum leguntur post Quadruplicem apposita in Codice Vaticano. Ubi inter eos principem locum obtinuit quidam nomine et natione Lombardus, patria Placentinus, doctrina celebris, qui S. R. E. cardinalis creatus est, vocatus ab exilio, atque de nouo creatus ab eodem Romano Pontifice archiepiscopus Beneventanus. Secundo loco ponitur Joannes Saresberiensis, et ipse doctrina præstantissimus, vocatus post martyrium S. Thomæ ad Carnotensem episcopatum. Post hunc

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. xciv. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xcvi.

ponitur Robertus Anglus, et ipse creatus episcopus Herefordensis. Hunc sequitur ordine Reginaldus itidem Anglus, sed et ipse cognomento Lombardus, assumptus in episcopatum Bathoniensem, quem superadditum putamus; nam nusquam cum inter familiares, qui seculi sunt sanctum in ea persecutio invenimus numeratum, pro quo inter persecutores potius annumerato scripsit Petrus Blesensis apogiam inferius recitandam. Gerardus post hunc recensetur promotus ad Coventrensem episcopatum. Inde numeratur ordine Hugo natione Romanus, idemque in episcopatu successor Gerardi: post quem ponitur Gilbertus Anglus, creatus postea Roffensis episcopus. Inde Radulphus subjicitur, creatus in exilio decanus Rhemensis Ecclesie. Post denique alii diversis honoribus Ecclesiasticis insignitos ponitur Hubertus Mediolanensis, qui ad archiepiscopatum ejus Ecclesiae primo vocatus est, inde ad Romanae Ecclesiae Pontificatum, vocatusque est Urbanus Tertius. Subiectiuntur et alii tanto patre et magistro digni, comparticipes sicut passionis, ita et gloriae. Talis erat familia preclarissimi viri, non ad oculos serviens, sed plane ea qua eorum dominus constantia praedita in perpersione laborum, viri Apostolici, viribus Apostolicis illustres atque decori, digni habiti qui pro cunctis ad Ecclesiasticos promoverentur honores.

*44. Alexandri III extra Urbem commorantis litterae ad episcopum Bituricensem.* — Sed redeamus ad Alexandrum papam a Romanis nondum receptum in Urbem. De eo enim haec ejus vita Acta: « Dum autem haec in Gallia agerentur, de reconciliatione videlicet regis Anglorum per legatos Apostolicae Sedis, Romanis persistentibus in sua insipientia, cunctem ad eum reverti pastorem et episcopum animarum suarum cum fratribus suis episcopis et cardinalibus, non permiserunt Urbem ingredi, et in Ecclesia debitum officium exercere. Eis ergo verbum Dei spernitibus, quod primum eis evangelizandum fuerat, Pontifex de Tusculano cum fratribus suis episcopis et cardinalibus exivit et ad B. Petri patrimonium Campaniarum, quoniam meliora tempora Ecclesie sua provideat Dominus, accessit moraturus ». Haec ibi, reliqua anno sequenti. Quod Pontifex Urbis ingressu excludetur, illud erat in causa, quod pars illa, qua favebat imperatori, eo tempore magistratus praecipios administrabat, eorumque tyrannide cuncta penitus movebantur.

Commemorationis Alexandri Pontificis Tusculi hoc anno fidem faciunt plura. Diplomata, que illi data hoc anno reperiuntur, et inter alia privilegiata ab eo concessum Ecclesie Barensi, cui juncta erat Ecclesia Canusina, quod incipit: « In Apostolicae Sedis specula, etc. » datum ad Rainaldum Iunc Barenum archiepiscopum et Canusinum. In fine vero haec de tempore dati diplomatis post subscriptiōnēm duodecim cardinalium: « Datum Tuscul. per manū Gratiani S. R. E. subdiaconi,

et notarii, quarto kal. Julii, Indictione quinta, Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo septuagesimo secundo, Pontificatus vero domini Alexandri papæ Terpii anno terciodecimo ». Porro Gratianus iste subdiaconus atque notarius, spectatissimæ virtutis fuit, quem idem Alexander papa post haec misit legatum una cum Viviano ad regem Anglorum, in qua functione summam peperit sibi laudem, ut quæ de ipsa inferius dicenda erunt, aperient.

*45. Insuper cum adhuc Tusculi moraretur Alexander papa, ibi has litteras dedit ad archiepiscopum Bituricensem, et episcopum Nivernensem in causa excommunicationis a S. Thoma prolate adversus nominatos superioris episcopos Angliae<sup>1</sup>:*

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Bituricensi archiepiscopo, et Nivernensi episcopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Fraternitati vestrae non credimus esse incognitum, qualiter sanctæ recordationis Thomas, quondam Cantuariensis archiepiscopus, de mandato nostro in Londoniensem et Saresberiem episcopum excommunicationis sententiam promulgavit: quam utique nos ratam habentes et firman, eam auctoritate Apostolica curavimus confirmare. Quia vero predicti episcopi senio et debilitate corporis confecti, et alter morbo laborans, ad praesentiam nostram venire non possunt, vobis de quorum prudentia et honestate confidimus, absolutionem eorum, pro qua nuntii regis Henrici Anglie, et corundem episcoporum apud nos vehementius justiterunt, duximus committendam. Ideoque fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus infra mensem, postquam idem nuntii ad propria redierint, de adventu legatorum nostrorum, quos ad partes illas pro cognoscenda atrocitate illius facinoris et sceleris quod perpetratum est, et reconciliatione regis dispositiūm transmittere, quod transalpinaverint, vobis non innotuerit: eos publice, recepto jureamento secundum morem Ecclesie, quod nostro debeant astare mandato, ab excommunicationis vinculo absolvatis, sententia suspensionis ob eam causam, qua fuerant ultimo in excommunicationem deducti, in suo robore permanente. Si autem vobis constiterit, quod Saresberiensis episcopus morbo laborans ad vos venire non possit, illuc in propria persona, quod nobis placaret, accedatis. Aut si accedere non poteritis, personas idoneas, de quibus nos et vos confidere valeamus, transmittatis, quod illum, recepto iuramento publice in conspectu Ecclesie, quod nostro debeat parere mandato absolvant. Si autem huic rei, frater archiepiscopo, interesse non poteris, tu, frater episcope, ipse cum Pontiniacensi abbate que dicta sunt diligentius exequaris. Date Tusculani octavo kal. Maii ». Hac tenus Alexander papa ex Rogerio in Annalibus.

<sup>1</sup> Apud Roger. in Annal. Angl. hoc anno.

**46. De occisoribus S. Thome paenitentibus.** — Inter haec autem sacrilegii illi martyris percussores qui haetenus extremam Anglie orau in unius ex eis possessionibus habitarunt, cum viderent se ab omnibus hominibus vitari, quietiam ab anima libut famelici panem ab eis porrectum ut infundit veneno anathematis horrebant, longius autem a scipsis eos sua ipsorum conscientia mali concia propulsante) invocantes eum quem percusserant sanctum, ab eo querunt misericordiam, in quem extitissent ipsi immisericordes et crudelissimi. Quibus inter lacrymarum imbræ, nebulasque mortoris lux effusit spei venia impetranda, iterque ostenditur, nempe ut Romanæ se conferant ad Christi vicarium Alexandrum : ad cuius vestigia procidentes, peccatumque admissum aperientes, ab eo remedium quod exhiberet acciperent. Veniunt Romanæ, adeunt pastorem illum, quem non mactare et perdere, sed super humeros orem perditam imponere, ipse a quo tantam acceperat potestatem, docuisse. Cum pastor egregius quod<sup>1</sup> confractum alligat, quod infirmum consolidat, requirit quod perierat, atque quod abjectum fuerat reducit. Ideoque sapientissimus archiater, super profunda vulnera sauciorum oleum infundens ac vinum<sup>2</sup>, sic ea alligat ut absolvat malis ingruentibus totum corpus. Jubentur itaque in expiationem immanissimi sacrilegii transmarinas querere Christi presentia illustratas regiones, petere loca sancta, ut ubi Christus operatus est salutem in medio terræ, sanguine fuso in humani generis redemtionem ; illie ipsi, qui iniquissime sanguinem fudissent

innocentissimum, ejus sanguine umundarentur.

47. Dum pergit, unus ex illis idemque princeps et instigator, primusque percussor viri sanctissimi, dictus nomine Willielmus Traci, ubi in Calabriam pervenisset, moras noctens Cosentie, gravi percussus corporis infirmitate, cogitum remanere, tribus reliquis capessentibus jussum iter. Ita plane in exemplum justitiae magni Dei hic relentus est in Italia, ut discent Occidentales, ne tanto sui detrimento quis audacie manum in Christum domini auderet innimittere. Etenim tali percuditur a Deo infirmitate, ut putrescentibus carnibus, apparentibus nervis et ossibus, eadem e compagibus suis soluta sive sponte disfluerent, sive manibus ipsiusi manu impatiens divellerentur, invocantis jugiter in auxilium quem occidisset martyrem Thomam, quoniam extremum efflavit spiritum. Quæ hæc omnia per epis copum Cosentium nota facta esse fidibus, in fine saepè citata historie Quadruplicite asseritur, quibus his omnibus reliqui historici, qui sunt prosecuti res gestas sancti Thome, astipulantur. Porro tum hinc, qui Cosentie decessit, tum tres illos, qui Hierosolymam navigarunt, non ultra triennium ab illata necesse martyri supervixisse, in eadem citata nuper historia constanter asseritur, siue sequentis anni curieulum minime excessisse. Illi vero in loco dicto Monte-Nigro, tanquam carcere pœnitentie clausi jussu Pontificis, extremum clausere diem, utique pœnitentes : nam et honesta sunt sepultura dignati, nempe ante ostium templi, ubi (inquit Rogerius) ejusmodi apposita fuit inscriptio : **ITI IACENT MISERI QVI MARTYRIS AVERVNT BEATVM THOMAM ARCHIEPISCOPVM CANTVARIENSEM.** At rerum gestarum anni hujus hic finis esto.

<sup>1</sup> Ezech. xxxiv. — <sup>2</sup> Luc. x.

Anno periodi Graeco-Romanae 6665. — Anno Æra Hispan. 1210. — Anno Hegire 563, inchoato die 23 Aug., Fer. 4. — Jesu Christi 1172.

— Alexandri III papæ 11. — Friderici Enobarbi reg. 21. imp. 18. Manuelis Comneni imp. 30.

**4. Anglia rex a cede S. Thome absolvitur.** — A num. 4 ad 13. Neubrigensis lib. 2, cap. 25, narrata sancti Thome Cantuariensis morte, de Henrico II rege Anglie ait : « Tum rex, dum fere omnes in enim beati viri necem refunderent, et Francorum maxime principes, qui felicitatis ejus æmuli semper exflerant, adversus eni, lanquam in verum certumque tante enormitatis auctorem. Sedem Apostolicam infligarent, responsales Romanæ direxit, ut precum verecundia ferventem invidiam

temperaret. Qui cum Romanæ venissent (anno se. superiori), cunctis regem Anglorum execrantibus ægre admissi sunt. Constanter vero allegantes, quod domini sui mandate, sive consensu tantum facinus non fuisset commissum, tandem impetraverunt, ut a latere domini papæ legati in Gallias cum plenitudine potestatis mitterentur : qui re diligenter inquisita et cognita, eumdem regem, vel ad purgationem famæ sue admitterent, vel reum inventum censura Ecclesiastica coerecerent.

Quod et factum est. Missi enim a Sede Apostolica cardinales duo venerabiles, sc. Albertus, qui postea eidem Sedi praefuit (sub nomine Gregorii VIII), et Theodinus, in Gallias venerunt, factoque in terra regis Anglorum celebri conventu Ecclesiasticorum virorum atque nobilium (apud Abrincam civitatem currenti anno) ejusdem principis humiliiter apparentis, et constanter asserentis, quod sua neque voluntate, neque jussione illud, quo fama ejus gravabatur, contigerit, et quod de nulla re unquam magis doluerit, purgationem solemnitate suscepunt ». Quod fuisse Baronius narrat.

*2. D. Thomae Cantuariensis coeクules et discipuli.* — Ad num. 13. Meminit Baronius Catalogi eruditorum beati Thomae martyris, quem Lupus tomo i Epistolarum divi Thomae pag. 156 et seqq. ex Bibliotheca Vaticana publicavit. Illorum plerique *sanctum Thomam* exulem secuti sunt, et ex his unus Catalogum illum compositum; cum in elogio Joannis Saresberiensis auctor Catalogi scribat: « qui ob preclaras, non ut reputabat, sua, sed potius martyris merita glorioza eite post dominum nostri martyrum a patria sua Dei vocatione evocatus, in Senonensi provincia, in qua *NOBISCM* exulaverat, in Carnotensem episcopum promotus est », et quidem an. MCLXXVI, ut ibi dicimus. A Baronio numeratur ibidem inter eruditos divi Thomae « Hugo natione Romanus, idemque in episcopatu successor Gerardi » episcopi Coventrensis, cui ipse Hugo succedit. Verum loco *Romanus*, legendum *Normannus*; Giraldus enim Cambrensis, scriptor coetaneus ac Britannus, in Hugonis Nonant episcopi Coventrensis Vita, quam Wartonum tom. II Anglie Sacra pag. 351, principio multilatam recitat, cap. 24 de ejus obitu loquens ait: « Cum in natali sui Normannie solo vir ille venerabilis gravi correptus morbo decubuisse ». In editione Lupi idem ac in editione Baronii legitur, quia verosimile est utrumque eodem manucripto, Iorsani unico, usum esse. In eadem Lupi editione *Hugo Nonant, vel de Nugant*, ut ab omnibus historicis Anglis vocatur, dicitur *Hugo cognomento Teminant*, sed in ea voce, sicut in voce *Romanus*, ab exscriptore etiam peccatum. De *Hugone Nugant* loquitur Baronius anno MCLXXXIV, num. 2, alibique, eumque *Hugonem de Nugant* recte appellat. Quæ duæ emendationes certae.

*3. Adalbertus frustra petit restitu in archiepiscopatum Saltzburgensem.* — In Chronico Reichenbergensi hoc anno legitur: « Imperator celebravit curiam in civitate Saltzburg in hebdomada Quinquagesime, que evenerat tunc in XI kal. Martii (legendum IV kal. Martii; hic enim annus bissextilis fuit). Illuc quoque archiepiscopus, licet non vocatus ab imperatore, repente tamen, dum

curia haberetur, cum paucissimis supervenit; sed gratiam imperatoris non obtinuit Adalbertus » sc. Salzburgensis archiepiscopus, quem supra diximus coactum fuisse resignare archiepiscopatum suum, quod imperator eum admittere nollet. Quid postea acciderit, an. MCLXXIV referemus.

*4. Pax inter Alexandrum III et Romanos pœta.* — Joannes de Ceccano in Chron. hoc anno scribit: « Indictione quinta Alexander papa fecit finem (id est, in concordiam rediit) cum Romanis. Destruxerunt muros civitatis Tusculane mense Novembri ». Signius tamen lib. 14 de regn. Ital. ad hunc Christi annum ait, Romanos, prævalente imperiali factione, noluisse polliceri Alexandre III se eum in Urbem recepturum, licet is rerum sacrarum procuratione contentus foret; sed Ceccano major fides habenda (1).

*5. Obitus Gilberti de Hoillandia.* — Manrius in Annal. Cisterc. ad annum MCLXVI arbitratus est, *Gilbertum de Hoillandia* in Anglia natum, qui successu temporis factus est monachus Cisterciensis, et continuavit sermones sancti Bernardi in Cantica Canticorum, eo Christi anno vivere desissee. Verum in Chronico Claravallensi a Petro Francisco Chiffletio, post illorum Annalium editionem promulgato, Gilberti seu Gileberti emortualis annus diserte his verbis narratur: « Anno Domini MCLXXIII, Gilebertus quondam abbas de Hoillandia in Anglia, qui fecit sermones super Cantica Canticorum in modum beati Bernardi. apud Ripatorium obiit », ideoque in Gallia; Ripatorium enim, vulgo *La Rivour*, abbatia est Ordinis Cisterciensis in diocesi Trecensi sita.

*6. Obitus Stephani III Hungaria regis.* — Obiit etiam hoc anno Stephanus III Hungaria rex, *kalendas Februarii*, *feria prima*, ut legitur in Chron. Thwroczi, sed loco *kalendas Februarii*, legendum, *III kal. Februarii*, ut feria prima demonstrat. Post Stephanum III Stephanus IV frater ejus paucis mensibus coronam usurpavit, sed postea regnavit *Bela* hujus nominis III, qui frater ejus etiam fuit, vixitque usque ad annum MCLXX.

*7. Salahadini principatus exordium.* — « Salahadini primitus quidem leno gentilis apud Damascum, post ab Eufrido de Turone illustri Palæstinæ principe Christiano miles factus, cum apud Ægyptum militaret, Molanus regem Ægypti proditiose perimens, totius Ægypti obtinuit principatum », inquit Nangius in Chron. qui addit, eum toti fere Oriente postea imperasse. Salahadinus Ægypti imperium restituit Habbasidis, « postquam illud amiserat plusquam ducentorum annorum spatio », ut inquit auctor Chronicorum Orientalis. Quantum Christianorum res *Salahadinus* in Oriente depressoerit, suis locis videbitur.

(1) Historici omnes, nempe card. Aragonius in Vita Alexandri, et Romualdus Salernitanus idem quod Signius affirmant, nempe Alexandrum impetrare a Romanis non posse ut in Illyriam recuperetur, quācum primum obtinuerint Pontiaci, ut ab eo arcis Tusculane everisionem impetrarent. Qui obdenta, ac Romualdus, « Romanis quod papæ promiserant adimplere noluerant ». Non pugnant haec cum Joanne de Ceccano, qui tantum assert pacem intulit cum Romanis; an vero pax illa firma et stabilis fuerit non prodit. Vide Saxum in Notis ad *Sigoniu*. II, col. 791, novè edit.

## ALEXANDRI III ANNUS 14. — CHRISTI 1173.

*1. S. Thomas miraculis clarissimus ab Alexander III canonizatur.* — Annus sequitur Redemptoris millesimus centesimus septuagesimus tertius, Indictione sexta, quo Alexander papa, ubi legati ad Anglorum regem missi in Urbe rediere, audiuit ab eis, quæ Deus in manu potenti et brachio excelso operarebat miracula in novo martyre Thoma : habitaque de his consultatione cum fratribus S. R. E. cardinalibus, ex omnium communione consensu retulit eum in Album sanctorum martyrum. De his acturi, quænam ista præcesserint accurate pervestigemus.

« Post fusum sanguinem », inquit Eduardus, « multis ejus sanctitatem Deus miraculis declaravit. Verum ea initio occultabantur tanquam non habitura fidem, donec iis multiplicatis cessit adversariorum impietas, et obstructum est os loquentium iniqua ». Ita quidem multitudo ac magnitudo miraculorum increbuit, ut non solum sanctus Thomas in his exhibendis nihil minus habere visus sit a cæteris magnis sanctis, sed etiam prætergressus sit eos, ita testantibus Petro Blesensi qui aderat, neconon Joanne Saresberiensi, qui eidem sancto martyri fuerat a secretis. Scribit de his summa fiducia ista ipse Petrus ad Richardum episcopum<sup>4</sup> Syracusanum, atque : « Exulta, Anglia, exulta, Occidens, quia visitavit nos Orients ex alto. Thomam Apostolum India et Orientalis regio jactabat, sed Occidentalem respxit Ecclesiam qui in celis habitat, et humilia respicit. Dedit Dominus Anglie Thomam nostrum : non invidemus Indiae Thomam suum. Sit Thomas Apostolus in India : sit Thomas martyr noster in Anglia, ut per hos duos testes Christi ab ortu solis usque ad occasum sit laudabile nomen Domini. Eat qui voluerit in Indiam ad suffragia B. Apostoli : tam longa peregrinatio nimis laboriosa est mihi : mihi sufficit Thomas meus. Ille palpat latus Domini, et fixuras clavorum; ille quia vidit, credidit : beatus qui non vidit et credidit, nec dubitavit, atque holocaustum Christo, et pro Christo se obtulit. Non labore martyrem Apostolo comparare, cum Apostolus sit